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Yttrande från Region Jämtland 
Härjedalen på utkast Regional strategi 
för klimatanpassning 2030 
 
Region Jämtland Härjedalen har fått möjlighet att lämna synpunkter på ett utkast av 
Regional strategi för klimatanpassning 2030 som Länsstyrelsen Jämtland län har tagit fram. 
Strategin är tänkt att användas som ett vägledande dokument för länets aktörer i arbetet 
med att stärka länets robusthet när klimatet förändras. De aktörer som beslutat vidta till 
genomförandet av strategin uppmanas att årligen återrapportera genomföra åtgärder.   

Utkastet anses i sin helhet vara gediget och välarbetat. Den ger en samlad kunskapsbild av 
länets situation i frågan och beskriver utförligt väntande konsekvenser av 
klimatförändringarna. Strategin ger Region Jämtland Härjedalen vägledning och stöd 
gällande klimatanpassning utifrån ett långsiktigt och hållbart perspektiv, vilket kan 
användas i organisationens styrning (eg. styrande dokument eller beslut).  

Förslag på ändringar i strategin 

Övergripande:  
 Generellt så kan dokumentet snarare anses vara en informativ handlingsplan än en 

strategi då den t.ex. innehåller mer detaljerade mål.  
 

 Texten i dokumentet består genomgående av en större andel upprepningar. För att 
göra dokumentet mer lättläst kan dessa strykas. Dokumentet i sin helhet kan även 
kortas ner.  
 

 Flertalet målbilder kan i olika mån sakna en direkt anknytning till den löpande 
texten innan. Målen kan bli mer förståeliga och underbyggda om dessa hänger ihop 
på ett tydligare sätt, att den löpande texten ligger till grund för vilka målbilder som 
listas.  
 

 Flera målbilder kan omformuleras så att de i stället för att ”kunskap finns” syftar till 
att åtgärder gjorts/görs. (eg. ”Skador på länets kulturmiljöer sammanställs vid 
extrema väderhändelser och effekterna från klimatförändringar följs upp 
kontinuerligt”). 
 

 En fråga som uppkommer är hur den årliga återrapporteringen för genomförda 
aktiviteter går till? Går det att förtydliga var aktörer ska vända sig i frågan och hur 
någon uppföljning kommer ske efter att strategin är klar? 
 

Detaljer:  
 ”Globalt arbete med klimatanpassning” stycke tre: ”Ur ett socialt 

hållbarhetsperspektiv försvårar detta uppfyllelse av jämställdhetsmålen i Agenda 
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2030”. Förtydliga att detta är ett exempel då det bör finnas fler exempel är det som 
anges.   
 

 ”Förändrade naturmiljöer och artförlust” stycke två ”420 av Sveriges rödlistade 
arter” Här hade det varit intressant att veta totalt antal av Sveriges rödlistade arter 
för att få förståelse av betydelsen.  
 

 ”Förändrade naturmiljöer och artförlust” stycke två ”biotisk homogenisering”: För 
att öka förståelse och inkludering kan begreppet förklaras av vad det innebär.   
 

 ”Länets goda förutsättningar för livsmedelsproduktion” stycke ett. Här kan det vara 
bra att förtydliga om det endast är Jämtland i Sverige som har bäst förutsättningar i 
Sverige för att producera mer kött och mjölk, inget annat län? Varför är det bättre 
lämpat att öka produktionen av vallfoder i Jämtland än på andra platser i landet?  
 

 ”Länets goda förutsättningar för livsmedelsproduktion” stycke ett ”Även den 
samiska rennäringen bidrar väsentligt till länets hållbara matproduktion, liksom 
viltjakt och fiske”. Här kan det saknas en problematisering av frågan. Snarare 
handlar det kanske om en global omställning av livsmedelsproduktionen. Osäkert 
och lite oklart om länet har en hållbar matproduktion (vad det innebär/definition) 
samt på vilket sätt den samiska rennäringen bidrar.   
 

 ”Länets goda förutsättningar för livsmedelsproduktion” stycke tre 
”Klimatförändringarna är inte den enda påverkansfaktorn för älgens mående och 
beteende förändring men det kan vara en del av det”. Meningen kan uppfattas som 
motsägelsefull samt något förvirrande av ordvalen. Förslag: ”Klimatförändringar 
förändrar förutsättningarna för älgen.” Finns exempel på vad som förändras kan 
även läggas till.  
 

 ”Tillgängliggörande av mark för livsmedelsproduktion” stycke två. Här kanske det 
kan läggas att temperatur pendlingen ökar.  
 

 ”Tillgängliggörande av mark för livsmedelsproduktion” stycke två. Går det att 
förtydliga på vilket sätt de dåligt underhållna vägarna/igenväxning är ett resultat att 
klimatförändringar? Går det att koppla ihop informationen till klimatanpassning? 
 

 ”Livsmedelsproduktion” ”Målbild 2030” ”Länets viltstam, speciellt älgen, övervakas 
för att se eventuell påverkan på stammens överlevnad”. Detta görs i stort sett redan 
idag i och med jakten under observationsperioden då rapportering av älg görs.  
Samt enligt tidigare förslag kan målet omformuleras så att det syftar till en 
förändring snarare än vetskap.  
 

 ”Vård, hälsa och omsorg” ”Målbild 2030” ”Drönare används som hjälpmedel vid 
akuta olyckor i svårframkomlig terräng för att säkerställa vårdmöjligheter för hela 
länet”. Det kan vara bra att inte redan nu begränsa möjlig teknik eller verktyg för att 
nå målen utan att formulera det utifrån funktion i stället.  

 
REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN 
 
Sara Lewerentz 
Regiondirektör
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